



PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Środa 1 marca 2023 nr 41/2023

BRIEF LEWICA

Pakt Senacki podpisany!

Dziś nastąpiło podpisanie ramowego porozumienia przez cztery główne partie opozycyjne: PO, Nową Lewicę, Polskę 2050 i PSL. W ramach porozumienia uznajemy ważną rolę strony samorządowej skupionej w ruchu Tak dla Polski. Dlatego w zespole organizującym wybory do senatu będzie przedstawiciel tego ruchu! W porozumieniu strony zobowiązały się do wystawienia jednego kandydata lub kandydatki zjednoczonej opozycji we wszystkich 100 okręgach wyborczych!

Wszelkie medialne dywagacje dotyczące ilości okręgów przypadających na każde ugrupowanie są nieprawdziwe gdyż dopiero po podpisaniu porozumienia te zasady będą określone i nastąpi to do końca kwietnia tego roku. Dopiero wtedy rozpocznie się proces rekomendowania kandydatek i kandydatów! W tej chwili nie ma mowy o żadnych konkretnych nazwiskach. Nie to jest w tym momencie najważniejsze.

Dzisiejsze podpisanie Paktu Senackiego, to najlepszy dowód na to, że opozycja potrafi się dogadać i potrafi z sobą współpracować. Porozumienie uwzględnia udział wszystkich partnerów współpracujących bądź tworzących koalicje w Parlamencie. O treści porozumienia są poinformowane kierownictwa NL i Partii Razem, a po podpisaniu deklaracji współpracy na lewicy w proces ten zostają włączone wszystkie ugrupowania lewicowe, które przystąpiły do porozumienia.

Kredyt zero procent Tuska. Ty spłacasz kapitał, państwo - odsetki i marżę. I dalej będzie drogo

PiS i KO obrzucają się najgorszymi obelgami, ale w temacie mieszkalnictwa idą łeb w łeb. Proponują dopłaty do kredytów, czyli zwiększenie popytu przy sztywnej podaży. Efekt? Wzrost cen i jeszcze większe kłopoty mniej zamożnych. Kredyt zero procent to też cios w samorządy.

Komentarz Lewicy:

Tusk przeszedł na dobrą stronę i już uznał, że mieszkanie jest prawem. I owszem, "ukradł" hasło, ale nie ukradł programu. Nasz program jest całkiem inny i namawiam, żeby mówić o tym, co Lewica proponuje. A nie podbijać samego Tuska. Program Lewicy "Mieszkanie prawem nie towarem" jest programem dla ludzi, których nie stać zarówno na mieszkanie jak i na kredyt hipoteczny.

Lewica kieruje swój program do tych, którzy potrzebują mieszkań, a nie do banków, które potrzebują udzielać jak najwięcej kredytów, po to, by na nich zarabiać. Program mieszkaniowy Lewicy

odpowiada na potrzeby Polek i Polaków, a nie banków i deweloperów. Ludzie nie marzą o kredytach, a o mieszkaniach. Ludzie nie potrzebują kredytów na mieszkanie. Ludzie potrzebują mieszkań.

Kredytów potrzebują banki, żeby na nich zarabiać. Lewica w swoim programie "Mieszkanie prawem, nie towarem" przedstawiła plan wybudowania 300 tysięcy mieszkań na wynajem. Takie rozwiązanie to lepsza oferta dla tych, których nie stać na kredyt i droga do obniżenia cen mieszkań na wolnym rynku. Dopłaty do kredytów skutkują tym, że banki i deweloperzy podnoszą marże. W efekcie mieszkania drożeją i koło się zamyka. Kryzys mieszkaniowy trzeba rozwiązać od strony podaży, a nie przez pompowanie kolejnych miliardów w system bankowy. To państwo musi budować mieszkania.

Stworzenie prawdziwej oferty mieszkań na tani wynajem spowoduje również to, że te mieszkania na prywatnym rynku stanowią, bo dzisiaj nie ma dla nich alternatywy. Mamy konkretne rozwiązanie - chcemy budować tanie mieszkania na wynajem, chcemy, aby z budżetu państwa, co roku, przeznaczać około 1 proc. Produktu Krajowego Brutto na budownictwo komunalne, na budownictwo mieszkaniowe tanich mieszkań na wynajem. Program Lewicy będzie program współfinansowany przez Unię Europejską.

Lewica ma potwierdzenie możliwości takiego rozwiązania i finansowania w Komisji Europejskiej. Proponujemy wdrożenie dziesięcioletniego Krajowego Programu Mieszkaniowego, który dzięki pieniądзом z Krajowego Planu Odbudowy oraz środkom budżetowym pozwoli wybudować 70 tysięcy mieszkań na wynajem, a także uruchomi program rewitalizacji pustostanów na potrzeby mieszkaniowe.

Nasza konwencja "Mieszkanie prawem, nie towarem" odbyła się we Włocławku w maju 2022r.

Wzrost polskiego PKB zwalnia. Kuleje konsumpcja prywatna

Produkt Krajowy Brutto Polski w IV kw. 2022 r. wzrósł o 2,0 proc. rdr w porównaniu ze wzrostem o 3,6 proc. rdr w III kw. 2022 r. - wynika z komunikatu GUS. Odczyt jest zgodny z wcześniejszym szacunkiem flash GUS.

Komentarz Lewicy:

Gospodarka hamuje, ponieważ zabrakło środków z KPO, które dałyby impuls słabnącej ekonomii.

Konsumpcja spada z powodu coraz wysokiej inflacji, Polki i Polacy nie mogą kupić za te same pieniądze takiej samej ilości towarów i usług. Dodatkowo rosnące rachunki powodują, iż coraz częściej konsumenci muszą raczej z czegoś zrezygnować, niż kupować więcej. W drastycznych przypadkach ludzie płacą albo rachunki, albo kupują leki. Ten spadek konsumpcji 2,5 procent kwartał do kwartału to właśnie pokazują. Należy przypomnieć, iż konsumpcja była przez lata motorem wzrostu w Polsce.

Gospodarka dostosowała się do czasu wojny i wysokiej inflacji – stąd stale rosnące zapasy. Polityka „just in time” to już przeszłość, firmy wolą gromadzić półprodukty i surowce, aby nie musieć cały czas mierzyć się z rosnącymi cenami, a z drugiej strony działać w niepewności czy dany materiał będzie na czas.

Należy pamiętać, że w tym roku gospodarkę uratowała ciepła zima, czyli nie zużyliśmy tyle gazu, węgla czy ropy co w przy niższych temperaturach. W styczniu 2023 r. wypełnienie magazynów gazu wyniosło 93 procent., w Niemczech 83 proc., a w całej Unii Europejskiej średnio 78 proc. Europa, jak i Polska cały czas stoi przed problemem zakupu węgla i gazu na zimę 2023/2024. Do tego dochodzi problem związany z brakiem diesla na rynku, co jest pokłosiem niewystarczających mocy produkcyjnych rafinerii w naszej części świata. Może to powodować, że inflacja w drugiej połowie roku znów będzie szybować.

Drugim elementem, który pozytywnie wpłynął na polską ekonomię to przenoszenie produkcji do Polski z Ukrainy, ale przede wszystkim z Azji. W tym nie ma żadnej zasługi rządu Mateusza Morawieckiego, firmy z zachodu potrzebują uzupełnić łańcuchy dostaw o miejsca, które są ulokowane bliżej niż w Azji. To czynnik, który będzie wspierał naszą gospodarkę jeszcze przez 2-3 lata, a który uchroni nas przed recesją, ale nie uchronił naszego kraju przed spowolnieniem.

Przy spodziewanej wysokiej inflacji nie ma co się spodziewać obniżenia stóp procentowych, co dodatkowo obniża poziom inwestycji ze strony krajowych podmiotów. Obniżka stóp procentowych, jeżeli miałaby miejsce, to tylko i wyłącznie jako element kampanii wyborczej obozu władzy.

W 2023 r. wzrost powinien gospodarczy powinien powrócić w III i IV kwartale. Płace w sektorze przedsiębiorstw będą rosnać i w połączeniu z wypłatą 13-14 emerytury przed wyborami konsumpcja powinna w drugiej połowie roku znów powinna zacząć rosnać.

Polska, aby wzmocnić wzrost gospodarczy musi pozyskać środki z KPO, zapewnią pieniądze dla sektorów budowlanych oraz wzmocnią poziom inwestycji w Polsce. Tańszy niż rynkowy kredyt oraz wzmocnienie wiarygodności względem rynków, co może wzmocnić złotówkę na tyle, iż wpłynie dodatnio na inflację np. poprzez mniej wydawanych złotych na import ropy i gazu. Napływ euro zrównoważy Polskę bilans płatniczy.

Polska musi mieć środki z Funduszu Odbudowy/Krajowego Planu Odbudowy choćby dlatego, że jako członek Unii Europejskiej będzie spłacać te kredyty. Tak więc skrajną głupotą jest nie skorzystać z czegoś, za co się płaci. Dwa należy promować ideę wspólnych zakupów surowców przez państwa Unii Europejskiej. Trzy, inwestować w OZE czyli środki z KPO plus pieniądze ze sprzedaży ETS. Cztery, inwestycje w kolej, tu znów środki z Unii Europejskiej oraz obniżenie cen przejazdów. Pięć, bon na AGD co z jednej strony obniży zużycie energii, a dwa utrzyma sprzedaż AGD.

UNIA EUROPEJSKA

Pieniądze z KPO: Niektóre kraje dostały już drugą transzę, a Polska wciąż w blokach startowych

Wdrażanie inwestycji i reform objętych krajowymi planami odbudowy przyspiesza. Pięć krajów już otrzymało drugą transzę wypłat (grantów lub pożyczek). Są to: Portugalia, Grecja, Chorwacja, Włochy i Hiszpania. Pieniądze otrzymują już także najbogatsze kraje unijne, w tym Niemcy czy Francja.

Źródło: Forsal

Unia kontra TikTok. Zakaz używania chińskiej aplikacji

Parlament Europejski zakazał swoim pracownikom korzystania z chińskiej aplikacji TikTok. Powodem są względy bezpieczeństwa. Wcześniej podobną decyzję podjęła Komisja Europejska i Rada Unii Europejskiej.

Źródło: dw.com.pl

Skarga przewidywalna, kary już niekoniecznie. Co TSUE zrobi ws. wniosku KE?

Nie jest przesądzone, że na Polskę zostaną nałożone kolejne kary, nie ulega jednak wątpliwości, że wytoczona nam sprawa zakończy się dla nas niekorzystnie – mówi w rozmowie z EURACTIV Polska prof. UW Robert Grzeszczak. KE zarzuca Polsce naruszenie prawa Unii przez Trybunał Konstytucyjny.

Źródło: Euractive.pl

KRAJ

Wyższe emerytury od 1 marca. Dla ponad 100 tys. osób oznacza to podwyżkę o 1 tys. zł

W środę 1 marca emerytury ulegną waloryzacji o 14,8 proc. Dla ponad 100 tysięcy seniorów oznacza to podwyżkę świadczenia o około 1 tys. zł brutto. Osoba z najwyższą emeryturą w Polsce będzie dostawać aż o 4 tys. zł więcej.

Źródło: gazeta.pl

Taniej w PKP Intercity. Wiemy, ile teraz kosztują bilety

Bilet za 200 złotych za przejazd drugą klasą Pendolino z Warszawy do Krakowa odszedł do historii. Od środy obowiązują nowe, niższe ceny w PKP Intercity. Przewoźnik zrezygnował z podwyżki pod naciskiem pasażerów, opozycji, a z czasem też rządu. Ten ostatni obiecał kolejarzom dodatkowe pieniądze, lecz nie za nic. Sprawdzamy, o ile spadły koszty podróży koleją i przypominamy, dlaczego - zdaniem spółki - więcej płaciliśmy za przejazdy akurat podczas ferii zimowych.

Źródło: Interia.pl

Kontrowersyjne ułaskawienie przez Andrzeja Dudę. Nieoczekiwany zwrot w sprawie

Sąd Najwyższy podjął z urzędu sprawę ułaskawiania Macieja Wąsika i Mariusza Kamińskiego przez prezydenta Andrzeja Dudę. Prezydent ułaskawił polityków PiS w sprawie przekroczenia uprawnień i nielegalnego działania operacyjnego CBA podczas "afery gruntowej" w 2007 r. Dotychczas działania SN były blokowane przez wieloletni brak decyzji Trybunału Konstytucyjnego. Teraz SN podjął działania, nie czekając na rozstrzygnięcie TK — ustaliła "Wyborcza".

Źródło: Onet.pl

Morawiecki zapytany o rosyjską ropę. Wymijająca odpowiedź

- Moglibyśmy nie odbierać tych 10 proc. ropy, za którą i tak musielibyśmy płacić — tak o rosyjskiej ropie mówił premier Mateusz Morawiecki. Przypomnijmy, że wcześniej rząd sugerował, że w 2023 r. Polska nie sprowadza żadnej ropy z kraju Putina. Teraz premier niejako przyznał, że surowiec w styczniu do naszego kraju płynął.

Źródło: Businessinsider

Dostawy rosyjskiej ropy wstrzymane. Orlen ukrywa, że ma duży problem?

Rosyjska ropa z rurociągu Przyjaźń nie płynie już do Polski. Tymczasem my wciąż nie znamy odpowiedzi na kluczowe pytania. Nie wiemy, ile mamy podpisanych kontraktów na dostawy ropy, a także z jakich kierunków. Orlen wykorzystuje za to obecną sytuację do tego, aby uderzyć w poprzedni rząd.

Źródło: Money.pl

1400 Borsuków dla Polski. Mariusz Błaszczak podpisał umowę

"Obok pojazdów Borsuk, które są przeznaczone do transportu sześciu żołnierzy w rejon pola walki, przy zapewnieniu odpowiedniego poziomu ochrony umowa dotyczy także dostawy wozów specjalistycznych opartych na uniwersalnej modułowej platformie gąsienicowej" - podało Ministerstwo Obrony Narodowej w komunikacie.

Źródło: Interia.pl

Nadleśniczy finansował z pieniędzy Lasów Państwowych swój klub karate. Dyrekcja: Nie kontrolujemy wszystkich darowizn

Śledztwo Gazeta.pl. Nadleśniczy z Radoszyc Mateusz Garbacz przelewał pieniądze zarobione przez Lasy Państwowe na klub karate, którego jest prezesem, i w którym pracuje jako instruktor. Dyrektor RDLP w Radomiu twierdzi, że Garbacz nie złamał prawa. Sugeruje, że się czepiamy oraz przyznaje, że nie kontroluje wszystkich darowizn, bo jest ich multum.

Źródło: gazeta.pl

"Młodzież Plus". Tak rząd rozdaje kasę "swoim" organizacjom

Organizacje powiązane lub wręcz kierowane przez polityków PiS i koalicjantów partii Jarosława Kaczyńskiego - to od nich roi się wśród beneficjentów Rządowego Programu Fundusz Młodzieżowy. Pierwsze dziesiątki milionów złotych już zostały przyznane. Najwięcej kontrowersji może budzić lista ekspertów, która oceniała wnioski o dofinansowania.

Źródło: wp.pl

Wybuch w KGP. "Prace remontowe we własnym zakresie". Ile kosztują? "Nie jest możliwe wskazanie"

W grudniu ubiegłego roku w budynku Komendy Głównej Policji doszło do eksplozji jednego z prezentów, które komendant otrzymał podczas wizyty w Ukrainie. Policja podkreśla, że podczas zajścia nie doszło do uszkodzenia elementów konstrukcyjnych stropu czy budynku. Konkretnych kosztów prac remontowych, które będą musiały zostać przeprowadzone, podać jednak nie chce.

Źródło: gazeta.pl

Polacy popadają w finansowe tarapaty. Młodzi w najgorszej sytuacji

Zdecydowana większość Polaków ocenia, że ich sytuacja finansowa pogorszyła się w ciągu roku — wynika z badania przeprowadzonego na zlecenie Santander Consumer Banku. Wśród młodych ten odsetek sięga aż 81 proc. Na oszczędzanie są w stanie sobie pozwolić tylko najbogatsi Polacy.

Źródło: Businessinsider

Buntownicy do Przyłębskiej: najpierw nowy prezes, potem sprawa KPO

Ponawiamy wniosek aby dopełniła pani ustawowego obowiązku zwołania zgromadzenia ogólnego sędziów Trybunału Konstytucyjnego ws. przedstawienia kandydatów na prezesa – pisze we wtorek do Julii Przyłębskiej szóstka sędziów, która nie uznaje jej w tej roli.

Źródło: rp.pl

W co drugi tydzień praca przez cztery dni. Jest decyzja dużej polskiej firmy

Dla optymalizacji kosztów podjęliśmy decyzję o pracy co drugi tydzień przez cztery dni robocze - przekazał Zbigniew Konieczek, prezes Newagu. W rozmowie z TVN24 Biznes rzecznik spółki Łukasz Mikołajczyk podał, że w zakładzie aktualnie pracuje około 1,5 tysiąca osób

Źródło: TVN 24 BiS

Sprawa Włodzimierza Karpińskiego. Prokuratura chce aresztu dla byłego ministra

Prokuratura Krajowa zawnioskowała o areszt dla Włodzimierza Karpińskiego, ministra skarbu państwa w latach 2013-2015, a obecnie sekretarza m. st. Warszawy. Jak uściślono, wniosek dotyczy zarzutów dotyczących żądania i przyjęcia niemal pięciu milionów złotych łapówki. Według śledczych Karpiński jest zamieszany w tzw. aferę śmieciową w stolicy.

Źródło: Polsat News

Wypłata trzynastej emerytury się opóźni? Tak wynika z wypowiedzi Mateusza Morawieckiego

Trzynasta emerytura będzie wypłacana w maju i czerwcu - zapowiedział premier Mateusz Morawiecki w poniedziałek. To termin sprzeczny z tym zawartym w ustawie, która przewiduje, że pieniądze powinny trafić do seniorów już w kwietniu.

Źródło: Gazeta.pl

Ekolodzy zaskarżą przedłużenie koncesji dla kopalni Turów

Minister klimatu Anna Moskwa przedłużyła koncesję na wydobycie węgla brunatnego w Turowie do 2044 r. Ekolodzy oceniają, że kopalnia będzie miała szkodliwy wpływ na klimat, środowisko i zasoby wodne. Aktywiści zapowiedzieli właśnie zaskarżenie decyzji o przedłużeniu wydobycia węgla w Turowie do sądu administracyjnego.

Źródło: Interia.pl

Polski holding technologiczny FAMUR S.A. szantażowany przez Rosjan

Jak przekazał w komunikacie Zarząd FAMUR S.A., polskiego holdingu dostarczającego urządzeń dla branż energetycznej, wydobywczej i transportowej, w poniedziałek 27 lutego jego biuro w Katowicach odwiedzili dwaj rosyjskojęzyczni mężczyźni. Przedstawili oni firmie ofertę "nie do odrzucenia".

Źródło: Forsal

ZAGRANICA

MAEA: "Iran ma uran wzbogacony do 84 proc.". Teheran wskazuje na "niezamierzone fluktuacje"

W Iranie wykryto cząsteczki uranu wzbogaconego do 83,7 proc., czyli blisko progu niezbędnego do wyprodukowania bomby atomowej. Teheran tłumaczył agencji MAEA, że podczas procesu wzbogacania "mogły wystąpić niezamierzone fluktuacje".

Źródło: Gazeta.pl

Cena chińskiej pomocy dla Rosji. Pekin zaczyna upominać się o Władywostok

Władze nakazały używania na oficjalnych mapach dawnych chińskich nazw Władywostoku, Błagowieszczeńska czy wyspy Sachalin. W Chinach zaczyna się także przypominać, że Rosja jest jedynym z dawnych mocarstw kolonialnych, które nie zwróciło jeszcze ziem, zagarniętych w czasach dynastii Qing.

Źródło: Wprost

Gorąco w Mołdawii. Prorosyjska partia sparaliżowała stolicę kraju

Na ulicach Kiszyniowa trwają antyrządowe protesty pod przewodnictwem prorosyjskiej Partii Szora. Rozpoczęły się od wyjścia ludzi na drogi dojazdowe do stolicy Mołdawii. Protestujących przed marszem do centrum miasta powstrzymały siły policji, doszło do przepychanek.

Źródło: Onet.pl

Silniki wymyślone przez Polaków. W Indiach ruszy produkcja

W 2024 r. ruszy w Indiach produkcja elektrycznych silników do motocykli, autobusów i samochodów ciężarowych oraz aut osobowych, zaprojektowanych przez polski start-up Elimen Group - poinformowała firma.

Źródło: Money.pl

Asteroida "Janusz". Nazwa na cześć polskiego astronoma

Międzynarodowa Unia Astronomiczna opublikowała wykaz nazw nadanych planetoidom. Wśród nich znalazła się asteroida "Janusz" - nazwana tak na cześć polskiego naukowca i księdza jezuita Roberta Janusza.

Źródło: Polsat News